4 2023年11月6日 星期一

■编辑:林瑞琪 美编:熊宏娇 传真:83762670 E-mail:fzrbfzrb@126.com
■更多资讯 详见

福州新闻网www.fznews.com.cn 党报热线83751111 手机上网m.fznews.com.cn

综合

关于福建华冷生物食品有限公司农产品及水产品冷
链加工物流项目（二期）总平面方案调整情况的公示

榕马资规公示〔202327〕

农产品及水产品冷链加工物流
项目（二期）位于亭江长兴路东侧，
长盛路南侧，用地面积 26016.05平
方米（合39.02 亩），土地性质为工矿
仓储用地-工业用地（农副食品加工
业），项目已取得土地证（马宗地
2017-10号），业主为福建华冷生物
食品有限公司。我局于2018年审核
通过该项目总平面方案，容积率1.6，
计容面积 41625.6平方米，建筑系数
43.4%。目前项目已建 1栋 1#冷库、
1栋3#综合楼，其余未批未建。

现因公司业务发展需求，且已
完成规划调整论证，业主单位向我
局申请改扩建，调整项目总平面方
案。调整后项目容积率 2.4，计容面
积 62445.66 平 方 米 ，建 筑 密 度
44.26%，建筑系数 44.26%，绿地率
15.0%。具体调整如下：将原规划 3
层2#加工车间调整为7层2#冷藏分
拣车间，建筑高度由 24米调整为 50
米，同步优化项目场地内路网、交通

组织和绿化。
依据《福建省实施〈中华人民共

和国城乡规划法〉办法》的相关规
定，现将该项目总平面规划方案调
整进行公示，征求利害关系人的意
见，公示时间为 2023年 11月 6日至
2023年11月14日。

在公示期限内，利害关系人若
有意见，可来电或来信向我局建筑
科反映（联系电话：83689254）。如
要求听证，应在公示期限内书面向
我局监察室提出申请（联系电话：
83685932）。马尾区自然资源和规

划局办公地点：马尾区君竹路172号
三鑫财富中心。

附注：
1. 附图仅为示意图，以最后审

批为准。
2.书面反馈意见（申请）发表时间

或邮戳日不应超过公示期的最后一天
24:00，逾期视为无效意见（申请）。

3.书面意见（申请）应注明真实
联系人姓名、联系电话、联系地址。

福州市马尾区自然资源和规划局
2023年11月3日

调整前的总平面规划方案 调整后的总平面规划方案

昨日，50 名来自福建师范大
学、福州大学、福建中医药大学和
福建医科大学等在榕高校的台湾
青年开启“福聚海峡 青连两岸”台
湾青年人才就业创业交流营活
动。台青一行走进福州历史文化
街区、台青创业基地、行业龙头企
业等地，触摸城市的发展脉动，感
受惠台政策的实在感。

当天，台青们一路走一路拍，
不停地用手机记录这次参观的所
见所闻。“这样有冲击力的画面就
是最好的展示，两岸需要这样彼此
深度的了解和交流。”参观完恒申
集团的智能制造车间，科技范十足
的生产场景让台青李逸凡颇感震
撼。

“大陆很大，我希望有机会多
走走、多看看，在这里闯出一片天
地。”在福州大学就读的李逸凡表
示，接下来他准备到其他城市深造
后，再回到福州创业就业。

在“拎咖啡”马尾工厂店，台青
们动手体验咖啡制作工艺，并聆听
了台青郭屹凡在大陆惠台政策助
力下，探索古厝元素与咖啡文化共
生之路的奋斗故事。

“福州很适合台湾青年创业，
这里的发挥空间很大。”听完别人
的奋斗故事，台青游书苹分享了她
的经历。在校期间，她与大陆学生
合作，参加了首届海峡两岸青少年
工业机器人交流竞赛活动并荣获
一等奖，“两岸青年在交流过程中

可以产生思想碰撞，建立深厚友
谊，未来我们在各领域都有很大的
合作发展空间。”

近年来，福州一系列惠台利民
举措不断落实落细。在当天的青年
人才就业创业分享沙龙上，在榕台
胞们现身说法，纷纷打开了话匣子。

现场，台湾教师张钊瑞分享了
自己扎根福州的故事。2020年北
京体育大学博士毕业后，他来到福
州发展，目前任教于福建师范大学
体育科学学院。

一名台湾青年博士，为何选择
福州？“这里让我感受最深的惠台
政策就是台湾教师在大陆也能进
事业编制了。”张钊瑞说，福建充分
发挥对台独特优势和先行先试作

用，让他享受到了这样的同等待
遇，“不仅如此，台青在福州就业创
业还能享受到实实在在的人才补
贴，帮助我们更好地在这里安家立
业”。

“这次宣讲会下来，我留榕发
展的决心越来越坚定了。”就读
于福建师范大学小学教育专业的
台青陈嘉欣说，“在选择这个专
业之前，我有了解过福建对台湾
教师的人才政策，没想到福州还

有这么多先行先试的同等待遇政
策。”

本次活动由福建省青联、福州
市青联、福州市台港澳办等单位联
合举办。下一阶段，市青联还将发
挥联系青年的优势，结合台青需求
和特点，创新开展主题鲜明、形式
多样的学习交流实践活动，为两岸
青年交流融合、成长发展搭建广阔
平台，促进台青更好融入福州发
展。

本报讯（记者 孙漫）龙鼓齐
鸣，决胜光明。昨日上午，一场
激动人心的年度龙舟巅峰对决
在光明港热闹上演。作为“百里
水上福道，千年闽都画卷”水上
嘉年华系列龙舟巡回赛的收官
之战，现场12支龙舟队伍展开激
烈角逐。

“好热闹！又有龙舟赛！”当
天，光明港沿岸，千余名市民游
客及龙舟爱好者们夹岸观赛，共
同见证年度总桂冠的归属。

伴着马达轰鸣声响起，两头
“雄狮”自水面腾空而起，一飞冲
天，拉开本场赛事的帷幕。这是
福州内河水域首次推出“水上舞
狮”特技表演，演出将水上运动
与传统民俗文化中的舞狮技艺
相结合，为龙舟健儿们加油助
威，也为市民游客献上一场精彩
的水上视觉盛宴。

在传统的龙舟点睛仪式后，
比赛正式开始。一声号令响起，
河上龙舟疾飞，加油声、呐喊声阵
阵。

本场比赛项目为 100米、200
米直道竞速赛，采用预赛、排位
赛、小决赛、决赛分别展开。12
支参赛队首先分为 3 组进行预
赛，随后每组第1名进入决赛，其
余队伍中成绩最好的1支队伍进
入决赛。未进入决赛的参赛队
伍，按照预赛成绩进行排列，5名
~8名进行小决赛、9名~12名进行
排位赛。

经过激烈的比拼，福建汇泉
龙舟队夺得本站冠军，福建海峡
龙舟队和福州龙之舟龙舟队分
获第二名和第三名。

随着最后一站比赛落幕，
“百里水上福道，千年闽都画卷”
水上嘉年华系列龙舟巡回赛的

年度总成绩也最终揭晓：福建汇
泉龙舟队凭借总积分 102分的好
成绩，勇夺年度总冠军，福州云
厨龙舟队和高新马保龙舟队分
获亚、季军。

据了解，自 2022年 9月在晋
安河—光明港举办首场赛事以
来，水上嘉年华系列龙舟巡回赛
已先后举办 8站赛事，分别走进
流花溪、琴亭湖、晋安湖、东西河
等水域。

“龙舟巡回赛深受市民游
客、龙舟运动爱好者的喜爱，已
成为福州内河上一道亮丽风景
线，也是龙舟赛事与群众体育发
展事业一张崭新名片。”福州水
务集团相关负责人告诉记者，新
赛季新征程，福州水务文旅将秉
持以赛事为媒、文化为韵的理
念，持续为福州龙舟文化的传承
与传播注入创新力量。

本报讯 4日晚，国际钢琴大师
殷承宗携手青年指挥家尹炯杰、厦
门爱乐乐团走进全国巡演福州站，
为榕城市民带来一场音乐盛宴。

当晚，在福州海峡文化艺术
中心音乐厅，拉赫玛尼诺夫《练声
曲》、《c小调第二钢琴协奏曲》和
钢琴协奏曲《黄河》等精彩曲目接
连上演，表演者们浑然天成、高度

配合的演出，让音乐的魅力尽显。
当天，许多音乐爱好者慕名

而来。“今晚很有幸欣赏到殷老师
和厦门爱乐乐团如此精彩的演
绎。”厦门大学福州校友李女士在
音乐会结束后十分激动。

据悉，7日晚，殷承宗与尹炯
杰、厦门爱乐乐团将继续走进合
肥大剧院举办全国巡回演出。

本报讯（记者 冯雪珠）昨日
上午，历经一个多月的征集和评
选，由市生态环境局、市教育局主
办的“同创无废校园 共享生态未
来”短视频征集评选活动比赛结
果揭晓。

“无废校园”是“无废城市”建
设重的重要一环。去年，福州市
入列国家“十四五”时期“无废城
市”建设名单，《福州市“无废城
市”建设实施方案》印发实施。为
推动“无废城市”新理念进校园，
今年 10月，市生态环境局联合市
教育局向各学校发出集结令，鼓
励在校师生以短视频的形式记录
关于“无废校园”的所思所感。

学生视角如何看待“无废”新
理念？福州一中获奖作品《共建
无废校园》，展现了他们的理解。

“池明锐，17岁，坚持骑车通勤，6
年来累计减少碳排放 989.6千克”

“孙佳慧，16岁，使用草稿纸制作
垃圾桶，初中以来为家庭累计节
约塑料袋近万个”……通过画面
和量化，短片展示学生的日常生
活行为，把“无废”这个看似高深

的概念具象化。
“一开始我们也不理解什么

是‘无废’，就上网查询。了解过
后，就希望在视频拍摄的过程中
也践行‘无废’，所以视频中所使
用的道具都是用在校园中产生的
固体废物回收制成。”《共建无废
校园》主创高林熙介绍，“头脑风
暴”后，他们发现有很多的日常行
为实际上就是在践行“无废”理
念，所以决定将他们展现出来。

据悉，本次短视频征集评选
活动共征集到 721件作品。经组
织专家初评、集中复评后，共评选
出 70件获奖作品、10名校园宣传
员以及10个优秀组织单位。

其中，福州教育学院附属第
二小学的《点亮“正秀”——校园
淘宝记》和福州金山小学的《金小
山的校园二三事》、福州第一中学
的《共建无废校园》和福州商贸职
业中专学校的《旧物新生·让爱传
递》、福州外语外贸学院的《你的
选择让地球少些“碳”息》作品分
别获得小学、中学和高校组一等
奖。

“龙腾”光明港 汇泉夺第一
2022~2023年水上嘉年华系列龙舟巡回赛收官

马尾船政夜市
招聘会人气旺

本报讯（记者 欧阳进权 通讯员 丁林
怡）4日晚，“此有伯乐，待千里马——相约金
秋夜市招聘会”在马尾船政夜市启动，16家
企业“摆摊”亮岗，共提供 75个需求岗位，涵
盖食品加工、智能制造等领域。

“本来想逛夜市玩一玩，发现这边有招
聘会，正好看看有没有适合自己的岗位。”林
博源是一名准应届毕业生，此前主要在网上
投简历，“刚刚转了一圈，看好两家公司，现
场沟通效果不错。”

马尾区罗星街道办事处有关负责人介
绍，船政夜市自今年运营以来，每天有逾千
人次市民游客前来消费。“我们希望借助城市
夜经济的人气，为企业和求职者搭建更加便
利化、多样化的交流平台。”据悉，此次活动
为期两天，由马尾区罗星街道办事处主办。

殷承宗携厦门爱乐乐团来榕演出

殷承宗在舞台上弹奏钢琴殷承宗在舞台上弹奏钢琴。。本报记者本报记者 池远摄池远摄

“留榕发展的决心越来越坚定了”
——台湾青年人才就业创业交流营活动见闻

本报记者 唐蔚嫱 见习记者 陈君沂

“无废”新理念进校园

市“无废校园”短视频比赛结果揭晓

▲“水上舞狮”特技表演。本报记者 陈暖摄

激动人心的龙舟巅峰对决在光明港上演。本报记者 陈暖摄

11月30日至12月4日

“吴清源杯”世界女子围
棋赛四强在榕对决

本报讯（记者 赖志昌 通讯员 江华）记
者获悉，第六届“吴清源杯”世界女子围棋赛
暨“福建海峡银行杯”2023世界人工智能围
棋大赛决赛将于 11月 30日至 12月 4日在福
州举行。

作为目前世界规格最高、影响力最广的
女子围棋赛事，赛事吸引了全球24位顶级女
子棋手参赛，在今年6月结束的八强赛中，决
出半决赛四位选手，抽签结果为崔精九段 vs
方若曦五段；周泓余七段vs藤泽里菜六段。

“福建海峡银行杯”2023世界人工智能
围棋大赛首次采用混合赛制，共有8支来自4
个国家及地区的人工智能围棋队伍参赛。6
月11日半决赛中，王硕/Katago、成家业/超然
围棋组合晋级决赛。

此外，公园围棋文化节、福州市业余围
棋联赛等大赛配套活动也将陆续启动。

▲

日前，车
主许某与朋友

林某在KTV饮酒后准备离开。林某见许某
饮酒过量，便要求许某将车交给其驾驶，许某
明知林某有喝酒仍将车钥匙交给他驾驶，自
己坐在副驾驶位上。后林某醉酒驾驶机动车
被福清市公安局查获。

经 鉴 定 ，林 某 血 液 中 乙 醇 含 量 为
136.99mg/100ml。林某的行为涉嫌危险驾驶
罪。许某作为车主，在明知他人喝醉酒的情
况下，仍将车辆交给他人驾驶，其行为也涉嫌
危险驾驶罪。目前福清市公安局已对林某和
许某取保候审，案件已移送福清市人民检察
院审查起诉。

案例点睛
《中华人民共和国刑法》第一百三十三条

规定，醉酒驾驶机动车的，处拘役，并处罚金。
民警介绍，自“醉驾入刑”以来，许多群众

认为只有驾驶机动车的人才会涉嫌危险驾驶
罪，但是我国刑法规定，为他人犯罪提供帮助
或者教唆他人犯罪的都可能构成该犯罪行为
的共同犯罪。因此，司法实践中，车主明知他
人喝酒的情况下，依然将车辆交给他人驾驶就
是一种对他人危险驾驶的帮助行为，车主可能
会构成危险驾驶罪的共同犯罪。如果是明知
他人要驾驶机动车，仍然积极劝酒或是知道他
人饮酒仍然教唆他人驾驶机动车则可能构成
危险驾驶罪的教唆共犯。因此，在生活中，不
仅要牢记“开车不喝酒，喝酒不开车”，也不要
帮助或者教唆他人醉酒驾驶机动车。

明知朋友醉酒仍将小车交其驾驶

车主涉嫌危险驾驶
被取保候审
本报记者 曾建兵 通讯员 丁辉 王剑辉